A pro peccato suo ²⁶; » offeret autem rursus ad Pon-
 tificem, in loco videlicet de quod dictum est. Sextam
 quoque legem prioribus adiungit his verbis: « Ani-
 ma si peccaverit et fecerit adversus unum ex omni-
 bus præceptis, aliquid eorum, quæ non oportet fa-
 cere, et non cognoverit, et deliquerit, et accepe-
 rit peccatum suum, rursus offeret Pontifici arietem
 et orabit pro ipso sacerdos, pro ignorantia ejus
 quam ignoravit, et hic ipse non novit, et dimitte-
 tur ei ²⁶. » Septimam item scribit legem hoc mo-
 do: « Anima si peccaverit, et contemnens contempse-
 rit præcepta Domini et mentita fuerit proximo suo
 in deposito, communicationis aut rapinæ causa, vel
 injuria aliqua affecerit proximum suum, vel inve-
 nerit rem perditam, ac de ea ipse mentita fuerit,
 B et juraverit inique pro uno ex omnibus quæ-
 cunque facit homo, et peccat: et quando-
 cumque peccaverit ac deliquerit, et restituerit rem
 quam abstulit, aut injuriæ a se illatæ, satisfecerit,
 C aut depositum quod suæ fidei commissum fuerat,
 reddiderit, aut rem perditam quam invenit, ex om-
 ni re pro qua inique juravit solvet ipsum totum, et
 ejus insuper quintam partem ²⁶. » Cæterum oportebat
 postquam prodiderat peccatum ac solverat,
 omnibus negotiis posthabitis propere, abire ad lo-
 cum, quem elegerat Dominus Deus, et offerre pro
 delicto arietem immaculatum, et sic orare pro eo
 sacerdotem apud Dominum, et dimitti ei. Hæc sane
 Moses ille admirandus tam de iis qui inviti pecca-
 verint, quam de iis qui per ignorantiam, diligentis-
 sime tractavit seorsum ab iis quæ voluntarie pec-
 cantur, quibus etiam inexorabiles irrogat pœnas, ut
 suos ita cohibeat, ac refrenet. Qui enim iis,
 qui inviti peccaverint non prius veniam tribuit,
 quam peccatum annuntiaverint, ac deinde ei qui
 peccavit quasi levem pœnam per indictum illud sa-
 crificium irrogat, et per accessionem sine mora ad
 locum sanctum, studium simui et religionem eorum
 intendit, qui se auctore in divino cultu uti velint,
 qui fieri potest ut non multo prius ab iis quæ vol-
 untarie committuntur, cohibuerit appetitus? Quid
 ad hæc igitur argumentari oportet, quando, ut dic-
 tum est, cuncta redigens in summam Moses, sic im-
 precatur? « Exsecrabilis omnis quicumque non ste-
 terit omnibus, quæ in lege scripta sunt, ut faciat
 D ea ²⁷. » Ergo etiam in extremis terræ finibus
 habitantes, si ritus Mosaicos servare volebant, ut
 talem execrationem vitarent, promissamque Abrahæ
 benedictionem contingerent, hæc omnia facere
 oportebat? ac ter singulis annis Hierosolyma pe-
 tere? ex omni præterea natione, quæ tales sibi ri-
 tus servandos proposuisset, feminas partu modo
 ac doloribus levatas tam longum iter ingredi, ut
 quod imperasset Moses sacrificium, pro singulis

²⁶ Levit. v, 15. ²⁷ Ibid. 17, 18. ²⁸ Ibid. vi, 2-7. ²⁹ Deut. xxvii, 26.

(3) Μήτι γε δυνατὸς ἐπιτελεῖσθαι καὶ τοῖς λοι-
 ποῖς ἔθνεσι. « Nedum tale ut posset a reliquis gen-
 tibus observari. » verit Donatus, male; mens enim
 Eusebii est multo minus hoc vivendi institutum a

Judæis apud alias gentes degentibus potuisse obser-
 vari. Legendum igitur ἐν τοῖς λοιποῖς, et post ἔθνεσιν
 addendum forte Ἰουδαίοις, verten Junque: *nedum t. u.*
p. a Ju'æis apud alias gentes degentibus observari.

puerperilis offerrent ? item qui aut mortuum corpus attigissent, aut pejerassent, aut inviti aliquid fecissent, eos ab extremis terræ finibus venire, ac properantes excurrere ad eam quæ lege sancita esset, purgationem, ut execrationis pœnam effugerent ? Sed plane perspicis ut vel ipsa Hierosolyma incolentibus, atque in una Judæa versantibus ac degentibus Mosaicum illud vivendi institutum servatu difficile esset, nedum tale ut posset a reliquis gentibus observari. Proinde Salvator ac Dominus noster Jesus Filius Dei post reditum a morte ad vitam, **6** cum ad discipulos suos dixisset : « Ite ac docete omnes gentes ³⁹, » tum merito adjunxit : « docentes eos servare omnia, quæcunque præcepi vobis ⁴⁰. » Non enim quæ in Mosis legibus sunt, docere omnes gentes imperabat : sed quæcunque ipse præceperat. Hæc porro sunt, quæ in illius Evangelii continentur. Merito igitur et discipuli ejusdem, et apostoli, cum habere gentium rationem vellent, in hoc inter se convenerunt : ut quæ in Mosis legibus continentur, nequaquam gentibus possent accommodari, quippe quæ neque ab ipsis, neque a patribus ipsorum servari potius constaret. Ergo in Actis Petrus loquitur : « Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus ⁴¹ ? » sed etiam ipse Moses propter hæc ipsa quæ diximus, merito et alteram præter se surrecturum ait Prophetam, et hunc ipsum legum auctorem futurum cunctis gentibus nuntiat, Christum eo modo significans, et eidem ut pareant, suis omnibus imperat : quam rem his sermo verbis divinat : « Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus ex fratribus vestris tanquam me, illum audietis in omnibus quæ loquetur vobis. Quæcunque vero anima non audierit Prophetam illum, delcbitur de genere suo ⁴². » Porro autem prophetam hunc Christum ipsum videlicet a Judæis oriundum, alibi item omnibus gentibus imperaturum, enuntiat his verbis : « Quam pulchræ domus tuæ Jacob, tentoria tua, Israel ; ut saltus umbrosi, ut hortus juxta fluvium, ut tabernacula, quæ sedit Dominus. Prohibet homo ex semine ejus, et dominabitur gentibus multis, et extolletur regnum ejus ⁴³. » Quin etiam, cum duodecim omnino apud Hebræos essent tribus, ex qua illarum oriturus hic apud gentes legum auctor, qui canitur a propheta, et quibus temporibus futurus esset, quod de tribu Juda videlicet, quodque tunc, cum defecerint qui a majoribus sibi traditum Judaicæ gentis imperium tenere consuevissent, planissime indicat his verbis : « non deficiet, inquit, princeps de Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniant quæ reposita sunt ipsi, et ipse exspectatio gentium ⁴⁴ : » sed quænam hæc exspectatio erat præter eam quæ Abrahæ quondam promissa fuerat ? quod videlicet in ipso omnes gentes terræ essent benedicendæ. Itaque etiam ipse Moses visus est optime intelligere futurum esse aliquando, ut lege **7** quas ipse tenuisset, omnibus gentibus accommodari non possent. Ad ea vero oracula comprobanda et concilianda quæ Abrahæ reddita sunt, altero opus esse propheta, sed hic erat quem de tribu Juda præditurum, multisque gentibus dominaturum superiori testimonio confirmaverat.